
 
 
 

 
 

 
RIBERA (AG) 

 C.so Umberto I, n°359 - Via Roma, n° 21 - 92016 Ribera (Ag) – ITALIA - Tel. (+39) 0925.61280    
 Sito web: www.conservatoriotoscanini.it -E-mail: segreteria@istitutotoscanini.it - PEC: istitutotoscanini@pec.it     

Codice Fiscale: 920071008842 – Partita IVA: 02834540847 

D.D. 
All’Albo Pretorio 

A ratifica del C.A. e al Cda        
      Ai docenti interessati 

 
LA DIRETTRICE 

 
Visto  

Lo Statuto di Autonomia 
Il PAIP 2025/26 

Il Contratto integrativo d’Istituto vigente 
 

La Circolare n.541/2025 di ricognizione interna per acquisire la disponibilità del personale  
docente in servizio e valutarne la competenza 

 
La delibera  del Consiglio Accademico  n.3 e relativo Allegato n.3 della seduta del 10 Febbraio  

di valutazione e individuazione dei docenti  assegnatari degli incarichi  
( rif. Verbale C.A. n. 2/2026) 

 
La delibera  del Cda n. 25  della seduta del 12 Febbraio 2026  

di approvazione e autorizzazione al finanziamento dal Fondo d’Istituto  
degli incarichi dei docenti assegnatari,  

( rif. verbale Cda n4./2026) 
 

DECRETA  
 

1) In ottemperanza a quanto previsto dal Contratto integrativo d’Istituto vigente  e alle delibere degli organi 
statutari di cui in premessa, assegnare per l’A.A. 2025/26 gli incarichi annuali (per un importo 
massimo di € 44.000,00) e gli incarichi temporanei (per un importo massimo di € 19.212,52) al 
personale docente competente e disponibile, secondo quanto disposto nell’allegato n.3 del verbale 
n.2/2026 del Consiglio Accademico, parte integrante del presente decreto.  

2) Gli incarichi temporanei saranno attivati all’occorrenza per soddisfare le necessità scaturenti dalle 
attività didattiche, amministrative e di produzione deliberate dagli organi competenti e da realizzare 
nell’A.A. 2025/26.I relativi compensi, a seguito delle relazioni individuali e/o del resoconto delle 
partecipazioni agli eventi di produzione del Direttore/Coordinatore di Produzione saranno erogati a 
carico del Fondo di Istituto fino al raggiungimento della spesa complessiva totale di € 19.212,52 
stabilita dal Contratto Integrativo d’Istituto vigente e per le produzioni artistiche, ove necessario in 
aggiunta, a carico dei relativi capitoli di spesa già previsti dal Bilancio di previsione 2025. 
 

             Ribera, 23/02/2026  
 
      Il Direttore Amministrativo         La Direttrice 
       Dott-ssa Lucia Padovano            Prof.ssa Mariangela Longo  

 
 



  
  

Il CONSIGLIO ACCADEMICO 
(All n 3 al verbale n.2./2026) 

 
ASSEGNAZIONE INCARICHI TEMPORANEI A.A. 2025/26 

A seguito di ricognizione con Circolari del Direttore prot. 13864 del 04/12/2025 e 975 del 02/02/2026 
in attuazione del Contratto Integrativo d’Istituto 2025/26 

  
 

 Coordinatori (per singolo progetto) Compenso 
lordo  

Prot. note di 
disponibilità 

Docenti 
individuati 

  
 
 
 

 
 
 
 
Progetti speciali di produzione artistica 
interni e/o esterni al Conservatorio  

€ 400,00  

 
 
 
13928/2025 

13940/2025 

13941/2025 

14076/2025 

14092/2025 

14100/2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Calì 

Maniaci 

D Leonforte 

Nostro 

Pellitteri 

Di Leonforte* 

 

  

Referenti del Progetto di Formazione 
Ricorrente e Permanente (FREP) per ogni 

Corso  

Compenso 
lordo  

Prot. note di 
disponibilità 

Docenti 
individuati 

- ​ Tutor agli studenti per Progetto FREP  € 400,00  

 
13928/2025 

14092/2025 

 
Calì 

Pellitter
i 

________________________________________________________________________________________________________________  
C.so Umberto I, n°359 - Via Roma, n° 21 - 92016 Ribera (AG) – ITALIA - Tel. (+39) 0925 61280    www.conservatoriotoscanini.it - 

eMail: segreteria@istitutotoscanini.it - PEC: istitutotoscanini@pec.it  
Codice Fiscale: 92007100842 – Partita IVA: 02834540847  



  
  

14104/2025 

14107/2025 

 

Ferrario 

Vicari 

 
  

Docenti partecipanti a 
giornate di Orientamento  

(escluso Orientamento 26 
PNRR)  

€ 80,00 
(per ogni 
giornata 

lavorativa) 
 
 
 
 
 

Prot. note di 
disponibilità 

 
13940/2025 

13941-14100/ 
2025 

14072/2025 

14076/2025 

14079/2025 

14102/2025 

 
 

Docenti 
individuati 

 
Maniaci 

 
Di Leonforte 

Campagnolo 

Nostro 

Filippone 

Tantillo 

 

  
 

Componenti di Commissioni per attività 
esterne al Conservatorio  

Compenso lordo 
per ciascun 

docente per ogni 
Commissione e 
per ogni giorno 

di attività  

Prot. note di 
disponibilità 

Docenti 
individuati 

-  
 
1. Commissioni d’esame nelle Sedi 
convenzionate con il Conservatorio  

 

 

A carico 
dell’Ente/scuola 

che contrattualizza 
il docente 

 

 

14072/2025 

 

 

Campagnolo 

-    
2. Graduatorie docenti nelle scuole esterne al 
Conservatorio  
  

  
14072/2025 

 
Campagnolo 

  
  

________________________________________________________________________________________________________________  
C.so Umberto I, n°359 - Via Roma, n° 21 - 92016 Ribera (AG) – ITALIA - Tel. (+39) 0925 61280    www.conservatoriotoscanini.it - 

eMail: segreteria@istitutotoscanini.it - PEC: istitutotoscanini@pec.it  
Codice Fiscale: 92007100842 – Partita IVA: 02834540847  



  
  

 

Componenti di Commissioni per 
collaudo strumenti-inventario  

     Compenso 
annuo lordo 
per ciascun 
componente 
per ogni 
Commission
e   

Prot. note di 
disponibilità 

Docenti 
individuati 

-  Se necessario e strettamente legato al 
collaudo di nuovi strumenti  € 600,00  

 
 
13928/2025 

13941/2025 

14076/2025 

14090/2025 

14092/2025 

14095/2025 

14102/2025 

 

 

 
 
Calì 

DI Leonforte 

Nostro 

Nuzzoli 

Pellitteri 

Di Grigoli 

Tantillo 

 

  
  
 

Produzioni artistiche**  
  

Compenso 
lordo per 
ciascun 
docente 
per ogni 

Produzion
e  

artistica   

Prot. note di 
disponibilità 

Docenti 
individuati 

-  
1. Incarico musicisti per Produzioni 
artistiche orchestrali (e/o di musica da 
camera) organizzate dal 
Conservatorio e/o nell’ambito della 
Federazione FEMURS e/o con altri 
Conservatori  

  
€ 70,00 a 

prestazione 
per un 

massimo  
di € 420,00 per 

n. 6 prestazioni*  
  

  
 

Già assegnati 
ex D.D. 258 
del 11/12/ 

2025 

________________________________________________________________________________________________________________  
C.so Umberto I, n°359 - Via Roma, n° 21 - 92016 Ribera (AG) – ITALIA - Tel. (+39) 0925 61280    www.conservatoriotoscanini.it - 

eMail: segreteria@istitutotoscanini.it - PEC: istitutotoscanini@pec.it  
Codice Fiscale: 92007100842 – Partita IVA: 02834540847  



  
  

-  
2. Incarico relativo alla figura di 
Violino di spalla in Produzioni 
artistiche orchestrali organizzate dal 
Conservatorio e/o nell’ambito di 
Federazioni con altri Conservatori  

€ 80,00 a 
prestazione 

per un 
massimo  

di € 480,00 per 
n. 6 prestazioni  

  

 Già 
assegnati ex 
D.D. 258 del 
11/12/ 2025 

-  3. Incarico relativo alla figura di 
Direttore d’orchestra in Produzioni 
artistiche orchestrali organizzate dal 
Conservatorio e/o nell’ambito di  
Federazioni con altri Conservatori  

€ 100,00 a 
prestazione 

per un 
massimo  

di € 600,00 per 
n. 6 prestazioni  

 

13940/2025 

14092/2025 

 
 

 
      Maniaci  
 
      
      Pellitteri 

 

  
*per particolari necessità di produzioni artistiche molto complesse il Consiglio di Amministrazione, su 
richiesta del Consiglio Accademico, potrà deliberare un numero maggiore di prestazioni non superiore a 
dieci in totale.   
**Per ciascuna produzione si darà priorità ai migliori studenti del Conservatorio, a seguire, ove necessario, 
ai docenti dipendenti che avranno comunicato disponibilità a seguito della presente individuazione e che  
verranno contattati direttamente dal direttore di produzione o responsabile della produzione a cui dovranno 
tempestivamente dare riscontro. In subordine ai docenti dipendenti, nell’eventualità di ulteriori necessità di 
produzione e al fine di rafforzare l’efficacia dell’azione didattica, verranno tenute in considerazione le 
disponibilità dei docenti collaboratori incaricati e in servizio per l’A.A. 2025/26; a seguire si terrà conto 
delle disponibilità degli esperti esterni individuati per i profili necessari secondo normativa e regolamento 
vigente. Per le produzioni per conto terzi i compensi verranno comunicati di volta in volta.  
  
Gli incarichi, e la conseguente retribuzione dei docenti per le attività specificate nel presente articolo alla 
voce “Incarichi temporanei”, saranno erogati se  riguardano attività ufficiali assegnate e/o ratificate 
dalla Direzione ove precedentemente concordate con la Direzione, fino al raggiungimento della spesa 
totale di € 19.212,52.     
 
  

 
ASSEGNAZIONE INCARICHI PER  ANNO ACCADEMICO 2025/26 

  
 

Funzioni/Mansioni  
Compenso 
lordo per 

Prot. note di 
disponibilità 

Docente 
individuato 

________________________________________________________________________________________________________________  
C.so Umberto I, n°359 - Via Roma, n° 21 - 92016 Ribera (AG) – ITALIA - Tel. (+39) 0925 61280    www.conservatoriotoscanini.it - 

eMail: segreteria@istitutotoscanini.it - PEC: istitutotoscanini@pec.it  
Codice Fiscale: 92007100842 – Partita IVA: 02834540847  



  
  

Anno 
Accademico  

Direttore di produzione eventi 
lirico-sinfonici  

 
€ 2.500,00  

 
13935/2025 

 

 
Piraino

 

Direttore di produzione eventi 
jazz-pop-rock  

€ 2.500,00   
13941- 14100/2025 

 

 
Di Leonforte 

 

Direttore di produzione per i 
progetti internazionali 
lirico-sinfonici  

€ 1.000,00  
 

13935/2025 

 

 
Piraino 

 

Direttore di produzione per i 
progetti internazionali 
jazz-pop-rock  

€1.000,00  

 
14076/2025 

14100/2025 

 

 
Nostro 

 

Referente Erasmus Docenti  € 1.000,00   

 
14076/2025 

14090/2025 

14110/2025 

14294/2025 

 

 
**Nostro
*Nuzzoli 
Iuvara 
Adami 

 

Referente Erasmus Studenti  € 1.000,00  
 

14090/2025 

 

 
Nuzzoli

 

Funzioni/Mansioni  

Compenso 
lordo per 

Anno 
Accademico  

  

Referente per le composizioni e/o 
arrangiamenti orchestrali  

€ 1.500,00  13940/2025 Maniaci 

Referente e direttore ensemble  € 1.500,00  

 
13928/2025 

13940/2025 

14095/2025 

 
*Calì 
Maniaci 

________________________________________________________________________________________________________________  
C.so Umberto I, n°359 - Via Roma, n° 21 - 92016 Ribera (AG) – ITALIA - Tel. (+39) 0925 61280    www.conservatoriotoscanini.it - 

eMail: segreteria@istitutotoscanini.it - PEC: istitutotoscanini@pec.it  
Codice Fiscale: 92007100842 – Partita IVA: 02834540847  



  
  

1015/2026 

 
Di 
Grigoli 

           Pellitteri 

Referente collaboratore con le sedi 
convenzionate  € 1.500,00  

 
14072/2025 

14079/2025 

 

 
*Campagnolo 
Filippone 

 

Tutor studenti AFAM/Propedeutici 
(Guida matricole, Piani di studio, 
convalide, ecc.)  

€ 1.500,00   
13941- 14100/2025 

 
Di Leonforte 

Referente e coordinatore attività di 
Biblioteca  € 2.000,00  14074/2025 Gaiezza 

Referente per l’attività di 
orientamento  € 1.500,00  14079/2025 Filippone 

Coordinatore per l’attività di 
orientamento  € 1.000,00  

 
14072/2025 

14098/2025 

 

 
Campagnolo 
*Tarantino 

 

Referente per il supporto agli 
studenti con disabilità  € 1.500,00  

14110/2025 Iuvara 

Responsabile dell’orario didattico 
e l’utilizzazione delle aule  € 1.500,00  

 
13928/2025 

14072/2025 

 

 
Calì 

*Campagnolo 
 

Referente strumenti dipartimento 
Nuovi linguaggi  € 1.500,00  1005/2026 Vicari 

Referente e coordinatore Big Band  € 2.500,00   14102/2025 Tantillo 

Referente e coordinatore Ensemble 
fiati e ottoni  

€ 1.500,00   14095/2025 Di Grigoli 

Referente e coordinatore Ensemble 
Archi  

 
€ 1.500,00  

 
14079/2025 

14090/2025 

 

 
*Filippone 
   Nuzzoli 

 

________________________________________________________________________________________________________________  
C.so Umberto I, n°359 - Via Roma, n° 21 - 92016 Ribera (AG) – ITALIA - Tel. (+39) 0925 61280    www.conservatoriotoscanini.it - 

eMail: segreteria@istitutotoscanini.it - PEC: istitutotoscanini@pec.it  
Codice Fiscale: 92007100842 – Partita IVA: 02834540847  



  
  

Referente e coordinatore Ensemble 
musica da camera  

€ 1.500,00   
14098/2025 

14090/2025 

 

 
*Tarantino 

Nuzzoli 
 

Referente e coordinatore Ensemble 
jazz/pop-rock  

€ 1.500,00  14106/2025 Buccafusco 

Referente Stagione 
Concertistica/Saggi del 
Conservatorio  

€ 1.500,00   14294/2025 
1015/2026 

Adami 
*Pellitteri 

Assistente Coordinatore/Collegio 
Dottorato di Ricerca  

€ 1.500,00   14294/2025 Adami 

Referente Progetti PNRR  € 1.500,00   
14076/2025 

14294/2025 

 

 
Nostro 
*Adami 

 

Referente Coordinatore 
Masterclass classiche  € 1.500,00  

 
13928/2025 

14094/2025 

14095/2025 

14090/2025 

14294/2025 
 
1015/2026 

 

 
Calì 

*Pavone 
Di Grigoli 
Nuzzoli 
Adami 

 
Pellitteri 

 

Referente Coordinatore 
Masterclass jazz/Pop-rock  € 1.500,00  

 
14076/2025 

14102/2025 

 

 
*Nostro
Tantillo 

 

*primo docente individuato  ** secondo docente individuato in subordine al primo  

________________________________________________________________________________________________________________  
C.so Umberto I, n°359 - Via Roma, n° 21 - 92016 Ribera (AG) – ITALIA - Tel. (+39) 0925 61280    www.conservatoriotoscanini.it - 

eMail: segreteria@istitutotoscanini.it - PEC: istitutotoscanini@pec.it  
Codice Fiscale: 92007100842 – Partita IVA: 02834540847  


		2026-02-23T11:47:58+0100
	LUCIA PADOVANO


		2026-02-23T10:53:01+0000
	Not specified




